
Area  Manutenzione
Servizio Tecnico Scuole

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 39    del 05/04/2022

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso di Manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di
operatori economici da invitare per l'affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per gli
interventi, da realizzare nell’ambito dell’Avviso Regione Campania per la formazione di una manifestazione
di interesse per la raccolta dei fabbisogni relativi al patrimonio di edilizia scolastica degli Enti locali della
Regione Campania (decreto dirigenziale n. 13 del 19/01/2022) e Avvisi PNRR Regione Campania “Messa in
sicurezza  e  Riqualificazione  scuole”  (decreto  dirigenziale  n.  6  del  12/01/2022),  PNRR Palestre  (Avviso
MIUR 48040/2021),  PNRR  Asili  nido  e  Scuole  Infanzia  (Avviso  MIUR 48047/2021),  per  le  seguenti
tipologie di incarico:
1. Progettazione  definitiva  ed  esecutiva  di  interventi  di  adeguamento/miglioramento  sismico  ed
efficientamento energetico, riqualificazione funzionale e messa in sicurezza di edifici scolastici
2. Progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di demolizione e ricostruzione di edifici scolastici 
3. Verifica della progettazione definitiva ed esecutiva, ai sensi dell’art. 26, comma 6, lett. b) del Codice

1

Comune di Napoli
Data: 05/04/2022, DISP/2022/0002722



Area  Manutenzione
Servizio Tecnico Scuole

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole

Premesso che:

- con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, è stato approvato il Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR);

- il Ministero dell’Istruzione, con il decreto n. 343 del 02-12-2021, ha definito i criteri di riparto, su base
regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e le modalità di individuazione degli
interventi  di  edilizia  scolastica,  prevedendo  i  seguenti  Piani:  “Piano  di  costruzione  di  nuove  scuole
mediante sostituzione edilizia” di cui alla Missione 2, Componente 3 – Rivoluzione verde e transizione
digitale – Investimento 1.1; “Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia”, di cui alla Missione 4,
Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1;“Piano di estensione del tempo pieno” di cui alla
Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.2;  “Piano per le infrastrutture per lo
sport nelle scuole” di cui alla Missione 4, Componente – Istruzione e ricerca – Investimento 1.3; “Piano di
messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole” di cui alla Missione 4, Componente 1 – Istruzione e
ricerca – Investimento 3.3;

- per l’attuazione di quest’ultima misura, il MIUR ha delegato le Regioni, per cui la Regione Campania, con
decreto  dirigenziale  n.  6  del  12/01/2022,  ha  approvato  l’Avviso  Pubblico  per  la  formazione  della
programmazione regionale degli interventi di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole;

- con  Deliberazione  n.  32  del  9/02/2022,  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  l’elenco  di  interventi  da
candidare all’Avviso della Regione Campania per la formazione di una manifestazione di interesse per la
raccolta dei fabbisogni relativi al patrimonio di edilizia scolastica degli Enti locali della Regione Campania
(decreto dirigenziale n. 13 del 19/01/2022) e agli Avvisi PNRR Regione Campania “Messa in sicurezza e
Riqualificazione scuole” (decreto dirigenziale n. 6 del 12/01/2022), PNRR “Piano per le infrastrutture per
lo  sport  nelle  scuole”   (Avviso  MIUR  48040/2021),  PNRR  “Piano  per  gli  asili  nido  e  le  scuole
dell’infanzia” (Avviso MIUR 48047/2021)

- tra gli interventi candidati ai predetti Avvisi, sono ricompresi interventi di adeguamento/miglioramento
sismico ed efficientamento energetico, riqualificazione funzionale e messa in sicurezza di edifici scolastici,
sostituzione edilizia.

Considerato che
- per  l'esecuzione  degli  interventi  che  risulteranno  finanziati  nell’ambito  dei  predetti  Avvisi,  occorre

procedere all’affidamento a professionalità esterne all'Ente delle seguenti tipologie di servizi sotto soglia
comunitaria:

A) Progettazione definitiva  ed  esecutiva  di  interventi  di  adeguamento/miglioramento  sismico  ed
efficientamento energetico, riqualificazione funzionale e messa in sicurezza di edifici scolastici

2

Comune di Napoli
Data: 05/04/2022, DISP/2022/0002722



Area  Manutenzione
Servizio Tecnico Scuole

B) Progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di demolizione e ricostruzione di edifici scolastici 

C) Verifica della progettazione definitiva ed esecutiva, ai sensi dell’art. 26, comma 6, lett. b), del Codice

- per assicurare una più ampia partecipazione e consentire una maggiore apertura agli operatori economici
del settore, nel rispetto dei principi di trasparenza, di rotazione e non discriminazione, ed in considerazione
della  specificità  delle  prestazioni  da appaltare,  si  è  stabilito  di  avviare una consultazione di  operatori
economici a tal fine qualificati mediante manifestazione d’interesse; 

- a tal fine, si adotterà un criterio di equa rotazione, privilegiando gli operatori che risultino essere stati
invitati  un numero minore di  volte,  ferma restando la facoltà  di  integrare  l'elenco invitando operatori
economici che svolgono attività analoghe, qualora non abbia aderito all’Avviso un numero sufficiente di
professionisti tale da garantire il corretto svolgimento della gara

Precisato che

- le  manifestazioni  di  interesse  pervenute  entro  i  termini  indicati  nell’allegato  Avviso,  nel  rispetto  dei
principi  di  trasparenza,  rotazione,  parità  di  trattamento  nella  scelta,  saranno  oggetto  di  preliminare
valutazione dei  curricula al  fine  di  individuare i  soggetti  ritenuti  idonei  all’inserimento nell’elenco di
operatori economici per l’affidamento dei servizi in oggetto;

- all'esito della procedura di  selezione tramite la manifestazione di  interesse,  il  successivo ed eventuale
affidamento  dei  servizi  di  ingegneria  per  gli  interventi  in  oggetto  sarà  effettuata,  su  proposta  del
Responsabile Unico del Procedimento individuato per singola procedura, nel rispetto di quanto previsto
dall’art. 31, comma 8, nonché dall’art. 95 del Codice dei contratti pubblici e sulla base dei criteri desunti
dalle Linee guida ANAC n.1/2016 (in particolare al punto 1.3.1):  si procederà, a seconda dell’entità delle
prestazioni  da  effettuare,  all’affidamento  diretto  o  alla  procedura  negoziata,  rispettivamente,  ai  sensi
dell’art. 1, comma 2, lettere a) e b) della legge 120/2020.

- prima dell'avvio delle procedure di affidamento, saranno adottate le relative determine a contrarre ai sensi
dell'art. 32 del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii. e dell'art. 192 del D.lgs. n.267/2000 ss.mm.ii.;

Attestato che:
- l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett. b)
del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012,
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;

- il presente documento non contiene dati personali.

3

Comune di Napoli
Data: 05/04/2022, DISP/2022/0002722



Visti:

il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
- il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (Regolamento sui LL.PP.), per gli articoli ancora in vigore ai sensi

dell'art. 216 del D.lgs. n. 50/2016;

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge

- 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto
Semplificazioni);

- le  Linee  Guida  ANAC  n.  1  “Indirizzi  generali  sull'affidamento  dei  servizi  attinenti  all'architettura  e
all'ingegneria”,  Approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  973  del  14  settembre  2016  -
Aggiornate  al  d.lgs.  56/2017  con  delibera  del  Consiglio  dell’Autorità  n.  138  del  21  febbraio  2018  -
Aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

1. Approvare l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse, con relativo modello di istanza di
partecipazione, allegati  al  presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,  per  l'affidamento di
servizi attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria,  sotto  soglia  comunitaria,  per  gli  interventi  da  realizzare
nell’ambito dell’Avviso Regione Campania per la formazione di una manifestazione di interesse per la raccolta
dei fabbisogni relativi al patrimonio di edilizia scolastica degli Enti locali della Regione Campania (decreto
dirigenziale n. 13 del 19/01/2022) e Avvisi PNRR Regione Campania “Messa in sicurezza e Riqualificazione
scuole”  (decreto  dirigenziale  n.  6  del  12/01/2022),  PNRR “Palestre”  (Avviso  MIUR 48040/2021),  PNRR
“Asili nido e Scuole Infanzia” (Avviso MIUR 48047/2021), per le seguenti tipologie di incarico:

A. Progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di adeguamento/miglioramento sismico ed efficientamento
energetico, riqualificazione funzionale e messa in sicurezza di edifici scolastici

B. Progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di demolizione e ricostruzione di edifici scolastici 

C. Verifica della progettazione definitiva ed esecutiva, ai sensi dell’art. 26, comma 6, lett. b), del Codice

2. Dare atto che, a seguito della manifestazione di interesse e all'esito della procedura, si procederà, a
seconda dell’entità delle prestazioni, all’affidamento diretto o alla procedura negoziata,  rispettivamente,  ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lettere a) e b) della legge120/2020.

3. Subordinare  l’affidamento  dei  contratti  discendenti  dalla  presente  manifestazione  di  interesse
all'acquisizione del patto di integrità sottoscritto dal Comune di Napoli ed i soggetti affidatari, ai sensi della
deliberazione di G.C. n.797 del 3/12/2015 che resterà in vigore fino alla completa esecuzione del contratto
assegnato a seguito della procedura di affidamento e all'esito delle verifiche di cui all'art.80 del D.Lgs n.
50/2016.

4. Provvedere alla diffusione e alla pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di interesse  all’Albo
Pretorio dell’Ente per almeno 20 giorni, con relativo  modello di istanza di partecipazione, e sul profilo del

4

Comune di Napoli
Data: 05/04/2022, DISP/2022/0002722



committente nella sezione Amministrazione Trasparente del sito.

5. Stabilire che l’Avviso di manifestazione di interesse non vincola la stazione appaltante che si riserva la
facoltà di sospendere o non concludere la procedura, né costituisce invito alla procedura di affidamento, ma è
esclusivamente finalizzato ad acquisire la disponibilità di operatori  economici  nel  rispetto  dei  principi  di
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e pubblicità.

6. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. 267/2000 così come
coordinato con decreto legislativo n. 118/2011 coordinato ed integrato dal decreto legislativo n. 126/2014;

Gli allegati, costituenti parte integrante del provvedimento, composti dai seguenti documenti, per complessive 16 pagine, firmati 
digitalmente dal dirigente, repertoriati come segue:

   All_I1082_039_01 Avviso di manifestazione di interesse
All_I1082_039_02 Modello di istanza di partecipazione 

sottoscritto digitalmente da:
Il Dirigente
Arch. Alfonso Ghezzi

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente liquidazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005

5

Comune di Napoli
Data: 05/04/2022, DISP/2022/0002722


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole
	Premesso che:
	A) Progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di adeguamento/miglioramento sismico ed efficientamento energetico, riqualificazione funzionale e messa in sicurezza di edifici scolastici
	B) Progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di demolizione e ricostruzione di edifici scolastici
	C) Verifica della progettazione definitiva ed esecutiva, ai sensi dell’art. 26, comma 6, lett. b), del Codice
	Attestato che:

	Il Dirigente

		2022-04-05T12:54:20+0000
	ALFONSO GHEZZI




